
  
 
 

   

Taloudellisuuslaskennan yhteiset perusperiaatteet 
 
Eri laskijoiden tekemissä taloudellisuuslaskelmissa pitää käyttää samoja 
perusperiaatteita, jos niitä halutaan vertailla ja halutaan helpottaa niiden 
hyödyntämistä päätöksenteossa. 
Yksi suurimmista ja hankalimmista laskelmien tuloseroja aiheuttavista tekijästä 
toimenpiteiden taloudellisuustarkasteluissa on yleiskustannusten määrittäminen. 

Tausta ja tavoitteet 
Jotta eri tahojen taloudellisuuslaskelmat ja niiden tulokset olisivat vertailukelpoisia, pitää ne 
tehdä samoilla pääperiaatteilla ja samoja talouslaskennan peruslähtöarvoja käyttäen. Tässä  on 
esitetty COMBI –hankkeessa sovitut periaatteet. Näissä periaatteissa on yleisesti eroja ja 
virheitäkin eri laskelmissa, mikä johtaa erilaisiin kannattavuustuloksiin.  

Virheellisiä tuloksia syntyy esimerkiksi, jos samassa laskelmassa käytetään sekä nimellisiä 
suureita että reaalisia suureita. Arvonlisäverottomia kustannuksia käytettäessä pitää muistaa 
käyttää myös vastaavaa energian hintaa eli kaikki kustannukset pitää olla ilman arvonlisäveroa. 

Tulokset  
Taloudellisuuslaskelmien perusperiaatteet COMBI-hankkeessa: 

 Laskenta reaaliarvoilla (inflaatio ei mukana) 

 Kaikki kustannukset ilman arvonlisäveroa (ALV 0%). Huomaa myös energian hinnan 
osalta. 

 Kustannusoptimaalisuusperiaate. Tarkastelujakso 20 vuotta, käyttöikä 40 vuotta 
(oletettu perusparannusväli). Muista lisätä jäännösarvot. 

 Yleiskulut mukana kustannuksissa (ks. ”Yleiskustannusten käsittely”) 

 Laskenta reaalisilla laskentakoroilla 1…3…5 %. Perusarvo keskimmäisenä. 

 Sähkön hinta erikseen siirron (teho) ja energian osalta (ks. ”Energian hinta”) 

 Sähköenergian ja siirron hinta Tampereen Sähkölaitoksen hintatason mukaan 

 Kaukolämpöenergian hinnat (energia kuukausittain ja vuosimaksu) Tampereen 
Kaukolämmön mukaan.  

 Kustannustaso pitää mainita (COMBI-hankkeessa tammikuu 2016, jos muuta ei ole 
mainittu) 

 Energian ja siirron reaaliset hintakehitysskenaariot 0…2…4 %/vuosi (ks. ”Energian 
hinta”) 

 

Kustannusten ja yleiskustannusten käsittely COMBI-hankkeessa: 

Kustannustasona käytetään tammikuun 2016 kustannustasoa, jos muuta ei ole mainittu. 

Yleiskustannukset pitää ottaa huomioon. Saadut kustannustiedot saattavat sisältää osan 
yleiskustannuksista, jolloin vain puuttuvat yleiskustannusosuudet lisätään. 



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Yleiskustannusten määrittämisen pohjana käytetään lähteenä ”Haahtela, Kiiras. 
Talonrakennuksen kustannustieto 2015” -julkaisua. Rakennusosa-arviolaskennassa 
”Rakennusosien ja tekniikkaosien” kustannusten 100 päälle lisätään seuraavat 
yleiskustannusosuudet:  

a) Työmaapalvelut (työnaikaiset rakenteet ja asennukset, käyttöaineet ja energia, 
muut työmaakustannukset) 

5 % 

b) Työmaakate (hankinnat, työmaan hallinto ja kate-erät).  Kasvukeskukset. 10 % 
c) Työnjohdon osuus on suuruusluokaltaan 4 %. Lähteessä on esitetty arvioita 

työnjohdon kustannuksista erilaisissa kohteissa. 
4 % 

d) Rakennuttaminen (projektinjohto) (lähteessä hankekoon mukaan 4,4 – 6,4) 5 % 
e) Rakennussuunnittelu (lähteessä hankekoon ja vaativuuden mukaan 6,9 – 10,1) 9 % 

 

Yleiskustannukset lasketaan seuraavalla tavalla: 

100 *(1+a +b + c) *(1+ d + e) 

Esimerkiksi: 100 * (1+0,05 + 0,1 + 0,04) * (1 + 0,05 + 0,09) = 136 

Korjauskohteissa esimerkiksi ”paikalleen asennettuna” toteutetun hankinnan lisättävä 
yleiskuluosuus voi olla vain rakennuttamisen ja suunnittelun yleiskuluosuus eli 14 %. 
Tapauskohtaisesti pitää kuitenkin tarkistaa, mitä yleiskustannusosuuksia sisältyy tai ei sisälly 
saatuun kustannustietoon ja tämän mukaan lisätään puuttuvat yleiskustannusosuudet. 

Todellinen vaikutus yleiskustannuksiin vaihtelee hyvin paljon. Se voi olla yksittäisen 
rakennusosan tai laitteen osalta hyvin pieni. Pyrittäessä poikkeuksellisen hyvään 
energiatehokkuuteen erikoisilla ratkaisuilla voi yleiskustannus koko hankkeen tasolla olla 
suurempi kuin keskimääräisillä yleiskuluprosenteilla laskien. 

Energian hinta: 

 Peruslaskelmassa kaikilla energiamuodoilla ja siirrolla 2%/a reaalinen hinnannousu 

 Herkkyystarkastelussa kaikilla alarajana 0%/a kasvu 

 Ylärajana kaukolämmöllä reaalinen 4%/a  

 Sähköllä energian osalta (ilman siirtoa) ylärajana reaalinen 2%/a 

 Sähköllä siirron osalta ylärajana reaalinen 4%/a 
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